MOÇÃO DE APLAUSOS nº. 030/2025

O vereador LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO, cumpridas as
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, apresenta MOÇÃO DE
APLAUSOS nos seguintes termos:

Ridan Clermont Erickos Sangalli, filho de Nadir Carlos Sangalli e

Maria de Lourdes Zenatti Cruz Sangalli, nasceu em 4 de agosto de 1972 em
Dionísio Cerqueira-SC. Estudou nos colégios Theuduretto, Leonor Castelano e
Doutor Mário.

Aos 10 anos, vendia picolés e ovos de Páscoa que eram feitos por

sua mãe. Dos 13 aos 16 anos, trabalhou na Agroveterinária Cerqueirense. Após,
trabalhou como camelo e sacoleiro, trazendo diversos produtos do Paraguay e
calçados do Rio Grande do Sul, abrindo, posteriormente, seu próprio negócio
nas cidades gêmeas.

Atuou na Agência de Desenvolvimento do Turismo de Santa

Catarina (SANTUR), cuidando do posto de atendimento aos turistas aqui em
Dionísio Cerqueira entre os anos de 1990 e 1995. Trabalhou como captador para
escritórios de advocacia no período compreendido entre 2008 e 2017, ano que
abriu sua empresa, a SS Abastecedora de Combustíveis.

Sua participação na política teve início aos 18 anos, quando se

filiou ao Partido Democrático Trabalhista (PDT), porém alguns anos depois saiu
deste partido e criou o Partido Social Liberal (PSL) em 1996, ano que concorreu
a eleição para vereador. Em 1998, retornou ao PDT e concorreu as eleições em
2000, 2004, 2008 e 2012, quando foi eleito o segundo vereador mais votado
daquela eleição.

Após sua atuação como vereador, não disputou mais eleições,

entretanto permanece como líder partidário até hoje. Ocupou o cargo de gerente
da Agricultura e Desenvolvimento Sustentável na extinta Secretaria de
Desenvolvimento Regional (SDR) em 2007.

Sendo assim:

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA,

ATENDENDO A PROPOSIÇÃO DO VEREADOR QUE SUBSCREVE,
APROVOU MOÇÃO DE APLAUSOS A RIDAN CLERMONT ERICKOS
SANGALLI, EMPRESÁRIO, LÍDER PARTIDÁRIO E EX-VEREADOR
CERQUEIRENSE.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

Luiz Fernando Zabot de Mello
Vereador